

Số: 78/BC-UBND

Hoà Bình, ngày 14 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/ĐU ngày 19/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Hòa Bình về nhiệm vụ công tác năm 2023; Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng Nhân dân Xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Hòa Bình đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo, đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong năm 2023 sát với tình hình thực tế của địa phương. Một số kết quả đạt được tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm:

1. Về phát triển kinh tế:

1.1. Sản xuất Nông - Lâm – Ngư nghiệp:

Hoạt động sản xuất nông – lâm – ngư nghiệp trong 6 tháng đầu năm tiếp tục phát triển ổn định. Giá trị sản xuất ước đạt 11.010 triệu đồng, tăng 9,3% so CK, đạt 52% so KH (trong đó: nông nghiệp đạt 4.750 triệu đồng, lâm nghiệp đạt 5.920 tỷ đồng, ngư nghiệp đạt 340 triệu đồng). Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm, tình hình phát triển sản xuất ngành nông – lâm – ngư nghiệp trên địa bàn xã tiếp tục tăng trưởng so với cùng kỳ.

(1) Trồng trọt: trong 6 tháng đầu năm, nhân dân đã tập trung vào sản xuất vụ Xuân, tổng diện tích gieo trồng ước đạt 66 ha, trong đó: diện tích gieo cấy Lúa đạt 24ha, bằng so CK, năng suất lúa vụ Xuân ước đạt 45,3 tạ/ha, tổng sản lượng ước đạt 108,72 tấn, tăng nhẹ 0,22 tấn so CK; diện tích trồng cây ngô đạt 5,5ha; diện tích trồng mía, khoai, sắn, rau màu các loại với tổng diện tích ước đạt 36,5 ha. Đặc biệt, trong 6 tháng đầu năm, Hội nông dân đã vận động được 17 hộ gia đình tham gia trồng Bí xanh, Bí đỏ, với tổng diện tích là 2,5 ha, ước mỗi Sào Bí cho tổng thu khoảng 10-12 triệu đồng/sào, góp phần mang lại thu nhập trung bình cho mỗi hộ tham gia khoảng trên 20 triệu đồng/hộ/vụ.

(2) Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm trong 6 tháng tiếp tục phát triển ổn định (Đàn trâu: 310 con, tăng 23 con so CK; đàn lợn: 245 con, giảm 35 con so CK; đàn gia cầm: 5.600 con (trong đó Đàn Gà khoảng 2.500 con, giảm 3500 con so CK; đàn Vịt ngan ngỗng khoảng 2.600 con, giảm 4.970 con so CK. Nguyên nhân đàn gia cầm giảm mạnh cho tình hình lạm phát tăng cao, đẩy chi phí con giống, vật tư, thức ăn chăn nuôi tăng cao nên nhiều hộ dân không tái đàn chăn nuôi); đàn ong: 175 đàn, tăng 20 đàn so với CK; đàn chó nuôi 230 con, giảm 16 con so CK; Trên địa bàn có 02 hộ dân mạnh dạn đầu tư vào chăn nuôi Dúi má đào, bước đầu cho thấy con giống phát triển và sinh sản tốt, đến nay lên tới khoảng trên 300 con; có 01 hộ dân đã mạnh dạn đầu tư khoảng 100 triệu đồng để mua Cây Hương về nuôi thử nghiệm. Chỉ đạo Thú y xã tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét đậm rét hại cho đàn gia súc, gia cầm, triển khai công tác tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó nuôi và tiêm phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

(3) Thủy sản: tình hình nuôi thủy sản trên địa bàn xã trong 6 tháng đầu năm duy trì ổn định, tổng diện tích nuôi trồng duy trì như hàng năm đạt 2,01ha, nhiều hộ dân khai thác thủy sản tự nhiên góp phần mang lại thêm nguồn thu nhập mùa vụ. Tổng sản lượng thủy sản khai thác trong kỳ ước đạt 6,8 tấn chủ yếu là cá nước ngọt nuôi trồng và đánh bắt tự nhiên, giá trị sản xuất ước đạt 340 triệu đồng, tăng 21,4% so CK.

(4) Lâm nghiệp: Tổng diện tích trồng rừng sản xuất trong tháng ước đạt 10 ha, Tỷ lệ che phủ rừng luôn đạt trên 77%. Tổ chức tuyên truyền cho người dân Luật bảo vệ rừng, khuyến cáo người dân khai báo cho trưởng thôn khi đốt nương rẫy để kiểm soát cháy rừng vào mùa khô, trong 6 tháng trên địa bàn xã không xảy ra cháy rừng. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký trồng rừng gỗ lớn theo Nghị quyết 337 của HĐND tỉnh, trong 6 tháng, trồng cây gỗ lớn theo NQ số 337 trên địa bàn xã đạt 58,4ha, trong đó: UBND xã trồng 01 ha cây Giổi; Hộ dân trồng 3,41ha (Trong đó: 2,31ha cây quế, và 1,1ha cây Thông); Công ty Lâm nghiệp Hoàn Bò đã trồng 54ha (trong đó: có 18,8ha cây Thông, có 35,2ha cây Lim).

1.2. Dịch vụ - Thương mại:

Do nhu cầu mua sắm dịp Tết nguyên đán tăng cao, cũng như hoạt động dịch vụ vận tải cũng tăng mạnh. Tình hình sản xuất kinh doanh dịch vụ, thương mại trên địa bàn xã tiếp tục phát triển, tổng mức luân chuyển bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 6 tháng ước đạt 23.050 triệu đồng, bằng 101,5% so CK, đạt 50% so KH. UBND xã đã ban hành và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP, phòng chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng trước, trong và sau Tết nguyên đán và triển khai tốt “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã không phát hiện vi

phạm về buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm về an toàn thực phẩm và không xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

1.3. Xây dựng nông thôn mới:

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã tập trung vào triển khai một số nhiệm vụ về chương trình xây dựng NTM trên địa bàn xã như sau:

- Tập trung triển khai hoàn thiện xây dựng xong 02 công trình kênh mương tưới, tiêu thoát nước và đã nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng. Đến nay đã đạt 100% tiến độ giải ngân đợt 1 năm 2023 là 900 triệu đồng;

- UBND xã đã huy động các nguồn lực xã hội hóa triển khai xây dựng Khu vui chơi, thể dục thể thao công cộng và thành lập Câu lạc bộ Liên thể hệ trên địa bàn xã Hòa Bình. Kết quả đã huy động được **154.160.000 đồng**, đã đầu tư xây dựng được: 01 Sân bóng đá (sân cỏ nhân tạo), đã bàn giao và đưa vào sử dụng; Lắp đặt các dụng cụ vui chơi, Thể dục thể thao (đã bàn giao đưa vào sử dụng); Thành lập được 01 CLB liên thể hệ, gìn giữ bản sắc văn hóa dân tộc Dao. Kết quả kinh phí đã sử dụng hết 152.727.000 đồng;

- Kế hoạch năm 2023, Thành phố giao xã Hòa Bình nuôi 5.000 con gà thương phẩm, BCD xã đã chỉ đạo và giao Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phụ trách triển khai tuyên truyền, vận động các hộ dân đăng ký thực hiện dự án chăn nuôi Gà thương phẩm, tập trung vào giống Gà Tiên Yên. Mặc dù đã tích cực vận động, nhưng do tình hình giá cả các mặt hàng thức ăn chăn nuôi tăng cao, tình hình dịch bệnh vì vậy chưa nhiều hộ dân tham gia. Tính đến nay trên địa bàn xã có khoảng 2.600 con gà, tăng thêm so với đầu năm khoảng trên 500 con;

- UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ cấp mã vùng đối với sản phẩm Bí xanh gửi Phòng Kinh tế Thành phố chờ phê duyệt;

- Đảng ủy, Chính quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội và các thôn tiếp tục vận động cán bộ công chức, đảng viên và nhân dân tham gia hưởng ứng phong trào Ngày Chủ nhật xanh, vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm, khu dân cư, khu công cộng đảm bảo xanh – sạch – đẹp.

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng NTM nâng cao: Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã xây dựng đạt thêm 02 Tiêu chí và 04 chỉ tiêu, tuy nhiên bị mất 01 chỉ tiêu so với đầu năm (*chỉ tiêu 18.8 - Tỷ lệ bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường, nguyên nhân do: hiện nay Bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt tại Trung tâm xử lý chất thải rắn thuộc xã Hòa Bình không đảm bảo VSMT, gây ô nhiễm mùi và ruồi nhặng nhiều ảnh hưởng tới đời sống nhân dân*). Tính đến hết ngày 05/6/2023, xã Hòa Bình đạt 11/19 Tiêu chí, 59/75 chỉ tiêu.

1.4. Tài chính – ngân sách:

- Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đạt: 3.914 triệu /5.146 triệu đồng đạt 76% KH. Trong đó: (1)- Thu trên địa bàn: 17,79triệu đồng/33 triệu, đạt 54% dự toán Thành phố giao; đạt 49% dự toán HĐND xã giao; (2)- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 3.504 triệu đồng/5.113 triệu đồng đạt 68,5% KH (Trong đó thu trợ cấp cân đối 2.556 triệu đồng/5.113 triệu đồng đạt 50% KH; thu Bổ sung cấp mục tiêu 948 triệu đồng).

- Tổng Chi ngân sách xã 6 tháng đạt 2.810,59 triệu đồng/5.159 triệu đồng đạt 54% so kế hoạch. Trong đó: Chi thường xuyên 1.910,59 triệu đồng/5.043 triệu đồng đạt 38% KH. Chi đầu tư công (XDNTM) 900triệu đồng.

1.5. Quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường, bồi thường GPMB:

- Chi đạo Địa chính xã phối hợp với Công an xã thường xuyên tổ chức kiểm tra, ngăn chặn khai thác, vận chuyển, tập kết và kinh doanh than và tài nguyên trái phép trên địa bàn, trong 6 tháng trên địa bàn không phát hiện vụ việc vi phạm.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng: trong 6 tháng đầu năm không phát hiện vi phạm. Công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất 6 tháng đầu năm: Hướng dẫn 02 hộ gia đình, cá nhân lập hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất ở và đất cây lâu năm. Trong đó 01 hồ đã được cấp đổi GCNQSD đất, 01 hộ đã nộp hồ sơ tại HCC nay chưa đến thời hạn nhận kết quả xử lý hồ sơ.

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: trong 6 tháng đầu năm, Tổ chức tuyên truyền cho người dân Luật bảo vệ rừng, khuyến cáo người dân khai báo cho trưởng thôn khi đốt nương rẫy để kiểm soát cháy rừng vào mùa khô, trong 6 tháng trên địa bàn xã không xảy ra cháy rừng. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký trồng rừng gỗ lớn theo Nghị quyết 337 của HĐND tỉnh, đến tháng 5, trồng cây gỗ lớn theo NQ số 337 trên địa bàn xã đạt 58,4ha, trong đó: UBND xã trồng 01 ha cây Giổi; Hộ dân trồng 3,41ha (Trong đó: 2,31ha cây quế, và 1,1ha cây Thông); Công ty Lâm nghiệp Hoàn Bồ đã trồng 54ha (trong đó: có 18,8ha cây Thông, có 35,2ha cây Lim).

- Quản lý nhà nước về môi trường: Tuyên truyền, vận động CBCC, nhân dân cùng toàn thể các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã duy trì phong trào Ngày Chủ nhật xanh, tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường, chỉnh trang khu dân cư; thường xuyên nắm bắt tình hình phản ánh kiến nghị của nhân dân về tình hình môi trường trên địa bàn, trong 6 tháng đầu năm vẫn nhận được phản ánh, kiến nghị của người dân tình hình mùi hôi thối từ Trung tâm xử lý chất thải rắn ảnh hưởng tới cuộc sống người dân, gây bức xúc trong nhân dân dẫn đến việc 02 lần người dân kéo vào khu vực Trung tâm xử lý chất thải rắn để chặn xe rác không cho vào đổ rác.

- Công tác GPMB: đối với 14 hộ dân nằm trong khu vực có khoảng cách không an toàn dự án Trung tâm xử lý chất thải rắn, đến nay có 01 hộ xin ở lại,

còn 13 hộ phải đền bù GPMB và di chuyển đến nơi ở khác. Tuy nhiên, trong đó có 03 hộ không đủ điều kiện tách thửa nên UBND xã lập bản chứng nhận nhà đất gộp vào hộ chính chủ, do vậy tổng số hộ hiện nay là 10 hộ, kết quả có 6/10 hộ đủ điều kiện bồi thường đất ở và bố trí tái định cư, đến nay các hộ đã nhận tiền và bắt thăm ô đất tái định cư tại thôn Đồng Sang, xã Vũ Oai. Còn 4/10 hộ không đủ điều kiện bồi thường đất ở, không đủ điều kiện bố trí tái định cư. Tuy nhiên, sau khi 33 xã, phường xác minh 04 hộ dân không còn nhà ở, đất ở khác, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Thành phố đã đề xuất UBND Thành phố xét giao cho mỗi hộ 01 ô đất TĐC có thu tiền sử dụng đất.

2. Về văn hoá - xã hội:

2.1. Các hoạt động truyền thông, văn hoá, thông tin, thể thao:

Trong 6 tháng đầu năm, làm tốt công tác Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão 2023; thông tin tuyên truyền các chủ trương đòi hỏi của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên địa bàn, đặc biệt tuyên truyền về “Chào mừng Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); Chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 – 30/10/2023), gắn với kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm đảo Tuần Châu (23/11/1963 - 23/11/2023) và 30 năm ngày thị xã Hồng Gai trở thành thành phố Hạ Long (27/12/1993 - 27/12/2023)”, cũng như các ngày lễ lớn của đất nước,... bằng các hình thức tuyên truyền trực quan, trên hệ thống loa truyền thanh tới người dân trên địa bàn. Trong 6 tháng đã treo, dán 40 lượt băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền các loại, duy trì phát sóng tuyên truyền 02 buổi/ngày trên hệ thống loa truyền xã. Đặc biệt đã thành lập được CLB liên thế hệ, gìn giữ bản sắc văn hóa dân tộc Dao, đã hỗ trợ 20.000.000 đồng cho CLB từ nguồn xã hội hóa (*phục vụ cho các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, dạy chữ và các bài hát tiếng Dao, thêu...*). Trong 6 tháng đầu năm, CLB đã phối hợp với Trung tâm HTCĐ xã mở 01 lớp dạy Chữ nho với 39 người tham gia tại 02 địa điểm ở 02 thôn, mở 01 lớp dạy Thêu với 10 người tham gia; phối hợp với Ủy ban MTTQ xây dựng kế hoạch tổ chức tốt chương trình liên hoan tiếng hát khu dân cư tại xã và tham gia cụm tại Sơn Dương.

- Phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, đã triển khai cho 292/310 hộ dân thực tế thường trú và có nhà ở riêng trên địa bàn xã đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, 2/2 thôn đăng ký giữ vững danh hiệu “Thôn văn hóa” năm 2023.

2.2. Lĩnh vực Y tế, Dân số-KHHGD:

- Ban chỉ đạo xã chỉ đạo quyết liệt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, cách ly điều trị khỏi 05 trường hợp dương tính với Covid-19 tại nhà/ nơi lưu trú theo đúng quy định, đến nay trên địa bàn xã không

phát hiện thêm ca nhiễm mới. Trong 6 tháng cũng đã triển khai 02 đợt tiêm phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5-11 tuổi cho 20 cháu.

- Trạm y tế xã làm tốt công tác thường trực tại trạm 24/24 để khám chữa bệnh thường xuyên cho nhân dân trên địa bàn. UBND xã đã chỉ đạo Trạm y tế xã tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn xã. Trong 6 tháng, trên địa bàn xã không phát hiện cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm về vệ sinh ATTP và không có trường hợp nào xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Thường xuyên làm tốt công tác truyền thông Dân số - KHHGD, tổ chức tuyên truyền về phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết. Trong 6 tháng, tổng số sinh đạt 03 trẻ, trong đó có 01 trường hợp sinh con thứ 3.

2.3. Giáo dục và Đào tạo:

- Nhà trường làm tốt công tác dạy và học, làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường, không để xảy ra bùng phát và lây lan dịch bệnh trong trường học. Các trường đã tham mưu cho UBND xã làm tốt công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ trên địa bàn; Trường TH&THCS Hòa Bình đã tổ chức tốt kỳ thi kết thúc năm học 2022-2023 đạt kết quả tốt, 23/23 học sinh tốt nghiệp THCS = 100%, Đảng ủy, chính quyền và Nhà trường đã tích cực vận động, định hướng cho các em học sinh sau khi tốt nghiệp THCS tiếp tục vào học nghề, vừa học nghề vừa học văn hóa và tiếp tục học THPT, kết quả đạt 23/23 học sinh tiếp tục học (cụ thể: 8 học sinh vừa học văn hóa vừa học nghề tại Trường Việt Hàn; 15 học sinh học tại Trường THPT Thống Nhất). Đến nay, các Trường học trên địa bàn đã tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường khuôn viên nhà trường và niêm phong phòng học và tổ chức cho học sinh nghỉ hè. Trường Mầm non đã triển khai cho phụ huynh đăng ký cho con em mình đi học hè tại Trường nhằm tạo điều kiện để các bậc phụ huynh có thời gian đi lao động sản xuất.

- Ban chỉ đạo xây dựng XHHT, Trung tâm HTCD, Hội Khuyến học xã đã tham mưu làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài, điều tra nhu cầu học tập của nhân dân trên địa bàn xã, đồng thời phối hợp với các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, nhà trường, trạm y tế xã mở các lớp tập huấn, tuyên truyền, hỗ trợ đào tạo nghề cho người dân và lao động nông thôn, đặc biệt là xây dựng Kế hoạch và triển khai mở được 01 lớp dạy Chữ nho và 01 dạy Thêu để gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa Dân tộc Dao trên địa bàn xã.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã làm tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách trên địa bàn, đặc biệt trong dịp Tết nguyên đán đã tổ chức thăm, tặng quà tết của Chủ tịch nước, của Tỉnh, của Thành phố và của Xã tới các đối tượng chính sách xã hội, với tổng số 102 suất quà, với tổng số tiền 51.900.000đ.

- Triển khai tốt công tác tuyên truyền về việc làm, phát triển các mô hình phát triển sản xuất có hiệu quả để duy trì xã không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo. Kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 30/3/2023 của HĐND Tỉnh, trên địa bàn Xã không còn hộ nghèo, có 03 hộ cận nghèo.

- Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng cho 07 đối tượng bảo trợ xã hội.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Làm tốt công tác dân tộc, tôn giáo, quan tâm chăm sóc những người có uy tín trong thôn, phối hợp với Phòng Dân tộc Thành phố thăm tặng quà cho những người uy tín trong thôn nhân dịp Lễ, Tết; lập danh sách cho 02 người uy tín trong thôn đi tập huấn và thăm quan học tập 02 đợt; làm tốt công tác tuyên truyền về phòng chống mê tín, dị đoan trong các dịp Lễ, Tết, trong 6 tháng không phát hiện vi phạm. Tình hình tư tưởng của đồng bào Dân tộc thiểu số trên địa bàn xã tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, không phát hiện các đối tượng thù địch lợi dụng chính sách, tôn giáo, dân tộc để kích động người dân gây bạo loạn, chống phá Đảng và Nhà nước.

3. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và chuyển đổi số toàn diện.

- Ngay từ đầu năm, Đảng ủy, Chính quyền xã đã phổ biến, quán triệt sâu sắc trong đội ngũ cán bộ, công chức xã các quy định về thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã, khuyến khích CBCC xã tự học, tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; quán triệt rộng rãi Quy chế dân chủ ở cơ quan, được CBCC xã và người lao động cơ quan thực hiện tốt; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, văn hóa công, nhất là thái độ phục vụ nhân dân, quán triệt đến toàn thể CBCC xã đi làm bình thường và không tham gia đi du xuân sau kỳ nghỉ Tết. Trong 6 tháng đầu năm, CBCC xã chấp hành tốt các quy định nên không có CBCC xã bị kỷ luật; các chế độ chính sách lương, trợ cấp cho CBCC và người lao động được UBND xã thực hiện đúng, đủ, kịp thời theo quy định. Trong 6 tháng UBND xã đã đề nghị nâng bậc lương thường xuyên cho 02 CBCC xã, đề nghị nâng bậc lương trước thời hạn cho 01 Công chức xã.

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch CCHC năm 2023, trong đó đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, bộ phận Một cửa chấp hành nghiêm việc tiếp nhận và giải quyết TTHC cho công dân bằng phần mềm Một cửa điện tử, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân giải quyết TTHC qua dịch vụ công mức độ 3,4; quán triệt đến toàn thể CBCC xã đẩy mạnh sử dụng phần mềm Chính quyền điện tử để gửi, nhận văn bản và giao nhiệm vụ, Lãnh đạo và Cán bộ công chức thường xuyên sử dụng chữ ký số cá nhân để ký ban hành văn bản

(trừ các văn bản mật và văn bản về chi ngân sách); Thường xuyên rà soát các TTHC do Tỉnh mới ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ để đưa vào triển khai thực hiện. Trong 6 tháng đã triển khai rà soát 03 Quyết định của UBND Tỉnh về ban hành, sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã (QĐ 372/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 về Lĩnh vực Tư pháp; Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 về lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn; QĐ số 1168/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 về lĩnh vực LĐTBXH), nâng tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã lên 123 TTHC/12 lĩnh vực; Trong 6 tháng đầu năm, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại UBND xã đã tiếp nhận 264 hồ sơ, kết quả: đã giải quyết 259/264 hồ sơ (trong đó: trước hạn: 257 hồ sơ, đúng hạn: 01 hồ sơ do lỗi phần mềm Một cửa điện tử thường xuyên bị lỗi nên không hoàn thành kịp thời nên báo quá hạn), 05 hồ sơ trong hạn giải quyết. Hồ sơ qua mạng 264/264 hồ sơ đạt 100%. Số hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình 244/259 hồ sơ đã giải quyết đạt 94,2%; UBND xã đã thực hiện tốt các nhiệm vụ về duy trì áp dụng, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và cải tiến ISO điện tử thường xuyên trong hoạt động của UBND xã.

- UBND xã chỉ đạo các ban ngành chuyên môn tham mưu xây dựng Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 14/02/2023 về ứng dụng CNTT xã Hòa Bình năm 2023; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 06/03/2023 về chuyển đổi số toàn diện xã Hòa Bình năm 2023, triển khai tổng thể các nhiệm vụ tổng thể trên 4 trụ cột chính, cụ thể: **(1)- Chính quyền số:** Tổng số TTHC của xã được niêm yết tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại là 123 TTHC (DVC trực tuyến một phần: 22; Toàn trình 101). Thủ tục hành chính Liên thông 2 cấp là 8 TTHC; Thủ tục hành chính liên thông 3 cấp là 19 TTHC; Thủ tục hành chính niêm yết trên cổng DVC tỉnh là 164 TTHC đạt 100%. Hồ sơ qua mạng 264/264 hồ sơ đạt 100%. Số hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình 244/259 hồ sơ đã giải quyết đạt 94,2; UBND xã đã tổ chức triển khai, sử dụng các chức năng trình ký văn bản điện tử, tạo lập hồ sơ công việc, ký số văn bản điện tử, trình (văn bản đi) trên hệ thống chính quyền điện tử; Đối với xã theo chỉ đạo bắt đầu số hóa hồ sơ đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06, trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện 05 dịch vụ công với tổng 189 hồ sơ (Đăng ký thường trú: 149; Đăng ký tạm trú: 01; Đăng ký khai sinh: 27; Đăng ký kết hôn: 03, đăng ký khai tử: 03); Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội: Số người dân có sổ sức khỏe điện tử đạt 49,85% (tính trên số người từ 14 tuổi trở lên), Số người trưởng thành sử dụng nền tảng tư vấn khám bệnh từ xa đạt 49,85% , Hoàn thành việc rà soát, đối chiếu, cập nhật, làm sạch dữ liệu tiêm chủng Covid-19 với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. **(2)-Về kinh tế số:** UBND xã tiếp tục chỉ đạo các

Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã tuyên truyền đến nhân dân về nền tảng số, ứng dụng số cơ bản (thanh toán điện tử, app Hạ Long smart, bảo hiểm xã hội số VssID...) để tương tác với chính quyền, tham gia phát triển kinh tế số, tham gia xây dựng xã hội số và thực sự trở thành công dân số. **(3)- Công dân số:** Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố phải đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 và có tài khoản đăng nhập trên Cổng dịch vụ công: 16/16 CBCC xã đã kích hoạt định danh điện tử mức độ 2). Đã vận động cấp 100% CCCD đối với công dân đủ điều kiện theo quy định; Triển khai kích hoạt định danh điện tử cho công dân theo chỉ tiêu Thành phố giao đạt 95,84% (trong đó: mức độ 1: 14; Mức độ 2: 816 người). Hoàn thành việc cập nhật thông tin thuê bao chính chủ đối với 100% thuê bao trên địa bàn. **(4)- Về xã hội số:** Tỷ lệ dân số trưởng thành sử dụng thiết bị di động thông minh đạt 94%; Tỷ lệ hộ gia đình có kết nối Internet băng rộng cáp quang đạt 36,35%, internet sóng viễn thông di động đạt 82%; Tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản thanh toán điện tử đạt 65,3%.

4. Công tác Tư pháp; Thanh tra; tiếp công dân; giải quyết đơn:

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 14/2/2023 về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 15/2/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 23/2/2023 về triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 23/2/2023 về rà soát, tự kiểm tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, hộ tịch – chứng thực trên địa bàn xã năm 2023 và kết quả thực hiện Công văn số 9200/UBND-TP ngày 23/11/2022 của UBND thành phố Hạ Long về việc chấn chỉnh sau kiểm tra theo Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 của UBND thành phố Hạ Long. Trong 6 tháng đầu năm 2022 xã Hòa Bình không có VBQPPL được ban hành, HĐND xã đã ban hành 02 Nghị quyết (không phải VBQPPL), UBND xã đã ban hành 75 Quyết định hành chính. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm thực hiện lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị và trên hệ thống loa truyền thanh xã. Các Tổ hòa giải ở thôn hoạt động có hiệu quả, trong 6 tháng đầu năm, Tổ hòa giải ở thôn đã tổ chức hòa giải thành công 02 vụ việc.

- Bộ phận tiếp công dân xã thường xuyên tổ chức tiếp công dân thường kỳ tại trụ sở UBND xã (vào thứ 5 hàng tuần). Trong 6 tháng đã tổ chức tổng số 36 buổi tiếp công dân, trong đó: 32 buổi tiếp thường kỳ, tuy nhiên không có công dân đến; 04 buổi tiếp đột xuất, với 04 vụ việc, đã trả lời giải quyết 4/4 vụ việc = 100%.

5. Công tác Quốc phòng - An ninh.

- Ban chỉ huy Quân sự xã duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, thực hiện tốt nhiệm vụ công tác Quân sự, Quốc phòng địa phương, làm tốt công tác giao quân 2023, có 06 công dân lên đường nhập ngũ (05 người đi nghĩa vụ quân sự, 01 người đi nghĩa vụ công an), hoàn thành 100% chỉ tiêu Thành phố giao; Chuẩn bị đầy đủ mô hình học cụ tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2023; Năm 2023 tổ chức huấn luyện cho dân quân cơ động và dân quân tại chỗ quân số 33 đ/c, kiểm tra bắn đạn thật do thành phố tổ chức Xã đạt loại khá. Tham mưu cho Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã xây dựng Kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai và Kiện toàn lại ban chỉ huy phòng chống thiên tai năm 2023, rà soát các khu vực nguy cơ, sạt lở, ngập úng và xây dựng phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão.

- Công an xã tham mưu làm tốt các nhiệm vụ: đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, đặc biệt ngăn chặn tình trạng đốt các loại pháo nổ và đốt thả đèn trời trong dịp Tết; Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã tiếp tục được giữ vững thường xuyên quán triệt cho lực lượng nắm chắc địa bàn về ANTT, tệ nạn xã hội, quản lý nhân hộ khẩu, đăng ký thường trú, tạm trú, tạm vắng. Trong 6 tháng đầu năm đã đăng ký thường trú 149 trường hợp, đăng ký tạm trú 01 trường hợp. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuần tra, giữ gìn an ninh trật tự; phòng chống cháy rừng, phòng chống khai thác, vận chuyển chế biến, tiêu thụ than và san gạt, vận chuyển đất, đá, cát... trái phép. Tình hình TTATXH ổn định, trong 6 tháng trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, không xảy ra vụ cháy nào trên địa bàn. Công an xã đã tham mưu mở 02 lớp Tập huấn PCCC cho người dân và lực lượng dân phòng. Quản lý tốt số tù tha, số thi hành án tại cộng đồng không để xảy ra việc tái phạm. Lập hồ sơ đưa đi cai nghiện tự nguyện 01 trường hợp. Duy trì hoạt động của các Mô hình: "Tổ tự quản về ANTT"; "Mô hình ANCS". Công an xã tham mưu làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với 09 trường hợp công dân chấp hành xong án phạt tù trên; Tham mưu triển khai thực hiện Đề án 06, vận động cấp 100% CCCD có gắn chip đối với công dân đủ điều kiện, giai quyết 150 hồ sơ TTHC thuộc 25 dịch vụ công thiết, vận động hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2 cho 830/966 người theo chỉ tiêu Thành phố giao = 95,84% (trong đó: mức độ 1: 14 người; Mức độ 2: 816 người).

* **Đánh giá chung:** kinh tế - xã hội của xã trong 6 tháng đầu năm tiếp tục phát triển ổn định, các hộ gia đình mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây Bí xanh mang lại hiệu quả kinh tế cao, ổn định; công tác xây dựng nông thôn mới được quan tâm thường xuyên, triển khai thực hiện có hiệu quả thiết thực góp phần phát triển kinh tế – xã hội và bộ mặt nông thôn

địa phương, đặc biệt đã xây dựng được sân bóng đá, khu vực vui chơi cho trẻ em và khu luyện tập thể dục trên địa bàn xã đã tạo sân chơi lành mạnh cho người dân trên địa bàn; Các lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm, an sinh xã hội được bảo đảm, công tác giảm nghèo được thực hiện hiệu quả; An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giữ vững; công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi được thực hiện tốt; công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tiếp tục được các cấp Ủy Đảng, Chính quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội và các thôn quan tâm triển khai thực hiện; công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số được quan tâm thực hiện quyết liệt, thường xuyên.

*** Khó khăn, tồn tại:**

- Bước sang năm 2023, tình hình lạm phát trong nước tiếp tục tăng cao, giá cả các mặt hàng phân bón, thức ăn chăn nuôi tăng cao, trong khi đó giá cả các sản phẩm từ nông nghiệp tăng chưa tương xứng, dẫn đến nhiều hộ dân không tái đàn chăn nuôi và mở rộng sản xuất.

- Vẫn còn tình trạng mùi hôi thối từ Trung tâm xử lý chất thải rắn gây ảnh hưởng tới cuộc sống người dân, gây bức xúc trong nhân dân.

- Nhiều người lao động địa phương bị mất việc làm do chủ doanh nghiệp cắt giảm lao động hoặc tạm ngừng hoạt động, dẫn đến thu nhập không ổn định.

- Mặc dù mô hình Bí xanh được triển khai nhân rộng sản xuất, sản lượng quả cho thu hoạch ổn định, tuy nhiên sản phẩm chủ yếu là bán cho các thương lái nên bị đẩy giá xuống rất thấp, một số hộ không đồng ý bán giá thấp thì khó tiêu thụ. Nói chung giá Bí xanh thường biến động liên tục theo chiều hướng giảm, đầu ra chưa được đảm bảo ổn định, thu nhập từ trồng Bí xanh ngày một giảm xuống khiến cho các hộ dân tham gia không mặn mà.

- Dân cư trên địa bàn xã chủ yếu nằm dọc tuyến đường Tỉnh lộ 326, lưu lượng xe tải, xe container thường xuyên chạy qua với Tốc độ rất nhanh, gây nguy hiểm cho người dân tham gia giao thông, cũng như là người dân sinh sống sát 2 bên đường, đặc biệt là trẻ em.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM

Bám sát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội được UBND Thành phố giao năm 2023 và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 để tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Vận động nhân dân tập trung hoàn thành gieo cấy, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho Lúa vụ mùa; vận động nhân dân chủ động khơi thông kênh mương đảm bảo tiêu thoát nước vào mùa mưa bão; Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn nhân dân chủ động phòng, chống dịch bệnh và làm tốt công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, đặc biệt là vắc xin phòng Đại. Khuyến khích người dân tái đàn và mở rộng sản xuất, đặc biệt là phát triển đàn Gà thương phẩm, Vịt trứng và đàn lợn.

2. Tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, duy trì và phát huy tốt hiệu quả hoạt động của các mô hình ANCS trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã; lập dự toán kinh phí, đề xuất Thành phố cấp bổ sung để triển khai mô hình Camera an ninh tại địa phương; Làm tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, rà soát nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; làm tốt công tác thường trực, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, chủ động rà soát các khu vực nguy cơ sạt lở, lũ quét, ngập lụt để xây dựng phương án ứng phó khẩn cấp trong mùa mưa bão.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường và xây dựng, nhất là tăng cường tuần tra ngăn chặn tình trạng khai thác tài nguyên, lâm sản trái phép trên địa bàn xã; thường xuyên phối hợp với kiểm lâm địa bàn tuần tra, phát hiện và ngăn chặn tình trạng lấn chiếm, trồng rừng trái phép trên địa bàn xã và tại các khu vực giáp ranh với các địa phương khác; tiếp tục tuyên truyền vận động CBCCC, đảng viên, nhân dân đăng ký trồng cây gỗ lớn theo Nghị quyết 337 của HĐND tỉnh về phát triển lâm nghiệp bền vững; tiếp tục nắm tình hình dư luận nhân dân về tình trạng mùi hôi thối từ Trung tâm xử lý chất thải rắn để kịp thời kiến nghị với cấp trên để khắc phục kịp thời; Đối với 04 hộ dân còn lại nằm trong khu vực có khoảng cách không an toàn dự án Trung tâm xử lý chất thải rắn phải di chuyển đến nơi ở khác, UBND xã tiếp tục phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố triển khai giao cho mỗi hộ 01 ô đất TĐC có thu tiền sử dụng đất. Tiếp tục hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân thực hiện việc lập hồ sơ cấp đổi, cấp mới GCNQSD đất đối với đất nhà ở, đất nông nghiệp tại địa phương (nếu hộ dân có nhu cầu).

4. Tiếp tục thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, tập trung giải ngân xong đối với các công trình NTM đã xây dựng từ đầu năm; rà soát, lập dự toán kinh phí thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xã đạt chuẩn NTM nâng cao theo Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính, để báo cáo UBND Thành phố phân bổ kinh phí thực hiện; tuyên truyền vận động nhân dân chung tay xây dựng nông thôn mới bằng việc tham gia phong trào Ngày Chủ nhật xanh, giữ gìn vệ sinh môi trường, phân loại rác tại nguồn, thu gom rác thải rắn và bao thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tập kết tại các hố, thùng thu gom; tiếp tục vận động nhân dân đăng ký trồng Bí xanh nhằm nhân rộng trên địa bàn xã, triển khai xây dựng sản phẩm OCOP và quảng bá, xúc tiến thương mại đối với sản phẩm Bí xanh của địa phương; Tăng cường đẩy mạnh các phong trào thi đua - khen thưởng trên địa bàn, thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các phong trào thi đua khác nhằm nâng cao các tiêu chí nông thôn mới năm 2023. Triển khai xây dựng đạt chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng Nông thôn mới nâng cao theo Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND Thành phố.

5. Tiếp tục làm tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn, theo dõi việc cấp phát trợ cấp hàng tháng đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng chính sách xã hội; huy động các nguồn lực xã hội hóa để giúp đỡ, hỗ trợ 03 hộ cận nghèo phát triển kinh tế, giới thiệu việc làm nâng cao thu nhập để thoát cận nghèo trong năm 2023; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, thăm tặng quà cho gia đình chính sách, người có công trên địa bàn xã nhân dịp 27/7; Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; đẩy mạnh phong trào cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và làm tốt công tác bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2023; Tăng cường công tác truyền thông dân số, tuyên truyền phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết, vận động nhân dân sinh đẻ có kế hoạch, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, giảm tỷ lệ trẻ em bị suy dinh dưỡng.

6. Tăng cường công tác Cải cách hành chính, nâng cao chất lượng ban hành các văn bản QPPL ở địa phương đảm bảo tính pháp lý, phù hợp với địa phương và khả thi để triển khai thực hiện, đẩy mạnh cải cách TTHC, đẩy mạnh giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và thanh toán không dùng tiền mặt đối với phí, lệ phí giải quyết TTHC; đẩy mạnh sử dụng phần mềm Chính quyền điện tử để xử lý, giao nhiệm vụ công việc, lập hồ sơ điện tử và sử dụng chữ ký số cá nhân trong tham mưu và ban hành văn bản. Đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện trên 4 trụ cột chính, nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng trong tuyên truyền, hướng dẫn người dân chuyển đổi số, cài đặt và sử dụng phần mềm Sổ sức khỏe điện tử trong khám chữa bệnh từ xa, đặt lịch khám bệnh tại các bệnh viện; đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong mua sắm, nộp lệ phí giải quyết TTHC bằng các phần mềm thanh toán như: app giao dịch điện tử các ngân hàng, ví VNPAY, Zalopay, momo, Viettel money..., các cửa hàng buôn bán kinh doanh triển khai mã QR thanh toán tại cửa hàng để khách hàng thanh toán không dùng tiền mặt; đẩy mạnh việc buôn bán sản phẩm nông nghiệp qua các trang thương mại điện tử và trang mạng xã hội; tiếp triển khai hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VneiD trên điện thoại thông minh và kích hoạt danh điện tử mức độ 2 cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã, nhằm xây dựng cơ sở dữ liệu đồng bộ, giúp cắt giảm chi phí, thành phần hồ sơ trong giải quyết TTHC cho công dân, tổ chức. Quát triệt CBCC xã chấp hành tốt kỷ luật kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, chấp hành nghiêm chỉnh giờ làm việc, đeo thẻ CBCC khi thực thi công vụ.

7. Chỉ đạo các Trường tổ chức tốt khai giảng năm học 2023-2024, quan tâm làm tốt công tác dạy và học, duy trì tốt sĩ số các cấp học, duy trì tốt chuẩn phổ cập giáo dục đã đạt được và làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường, cũng như công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19 đối với trẻ

em từ 5-11 tuổi; triển khai linh hoạt các biện pháp dạy và học phù hợp trong tình hình mới, đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể chính trị - xã hội xã phối hợp với các Ban ngành UBND xã và các thôn tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tham gia chung sức xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo và phát động các phong trào thi đua yêu nước thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên tham gia hưởng ứng góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; chủ động nắm bắt tâm tư nguyện vọng, kiến nghị phản ánh của nhân dân để kịp thời báo cáo Đảng ủy, Chính quyền xã chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của xã Hòa Bình./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (B/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Tú